et non piò. Et quelli che farà fare la stazina debbia

usare la sua ragione infra di octo, et sequitare la

stazina predicta; et se sequitata non fusse, o le

suoi ragione sopra quella stazina non avesse pro

ducto infra lo suprascripto termine di di octo , CllC

da inde inanse la suprascripta stazina sia cassa et

di neuno valore; et ncentedimcno possa fare la

stazina da capo; et che da volte tre in su fare non

si possa in quella cosa medesma piò la stazina per

quelli che l’altra avesse facta fare. Et che alcune

messo di Corte non possa fare stazina alcuna d’al

cuna cosa mobile, salvo moneta, se la suprascripta

cosa che stazisse per lo suprascripto messo prima

sia veduta et toccata dal messo. Et se in altro

modo facesse la stazina , non vaglia ne tegna: neen

tedimeno sia condepnato 'lo messo per ciascuna volta

soldi xx d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re;

et lo simili modo debbiano servari li decti messi

in pegliare tenere o pegno. Et che lo messo debbia

fare scrivere apo cui la cosa stazita è trovata,

overo la cosa che si prendesse in tenere overo in

pegno. Questo adjuncto, che ogni persona a cui

fusse recomandato tenere o pegno o stazina, se

non la presentasse et restituisse alli comandamenti

del Capitano overo hectore et del Judice, che ne

possa essere sostenuto et messo et tenuto in pre

gione infine ad integra satisfaccione; et per lo simili

modo possa et debbia essere sostenuta ogni persona

la quali fusse stato pagatore d’alcuna persona per

alcuna stazina, se quella stazina o la valsuta delle

cose stazito non represcntasse in judicio quando li

fusse comandato dal suprascripto Capitano overo

hectore et del Judice.

XLIII. Di pote’ fare stazire per mezo presso

per li infrascripti chose.

Ordiniamo, che se alcuna persona avesse a dare

altrui alcuna quantità de moneta per francatura,

lavoratura, pegione di casa, o di terra o di vigna

et d’orto, o di truogora, o di piasse da lavar la

vena et menuto, et di mangiare et bere: quelli

cotali persone che avessino a ricevere per le su

prascripte cagione o alcuna dilloro, possano et licito
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sia loro di potere fare stazire lo mezo preeio contra

lo suo debitore, infine a tanto che interamente

fusseno sodisfacti di tucto et ciò che arricevere

avessino per li decti cagione. Et quella persona che

facesse stazire lo mezo presso ad altrui per man-I

giare et bere sia persona che sia albergatore, et

chessia facto scrivere in su li acti de la Corte si

come albergatore; altrimente non possa ne debbia

fare stazire lo mezo presso. Et ancho possa essere

stazito lo mezo presso ad ogni persona che avesse

a dare a panattiere che avesse loro facto credensa

di pane, overo a scrivano o maestro ricoglitore di

somma d’alcuno lavoro d'argentiera che avesse pre

stato 0 dato denari per lavorare, possa fare stazire

lo presso ogni septimana contra lo suo debitore,

si come decto è di sopra. Et quiunqua stazisse

mezo presso per altra cagione, paghi di pena soldi x

d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Redi Bagona

per ogni volta che accusato ne fusse; et quella

stazina sia cassa apo lo quale fusse facta la stazina

et datoli la polissa per lo messo de la Corte, cioè

colui che avesse a dare li denari al debitore di

colui che ari facto fare la stazina non pagasse a

colui che facto fare la stazina per lo comandamento

che facto ne li fussc dal Capitano overo hectore

et Judice, o da loro parte, et infra lo termine

allui assignato, pena soldi x d‘alfonsini minuti auuo1

del Signore he di Ragona, et neentedimeno paghi

lo mezo presso; si veramente, che quello coman

damento prima debbia essere scripto in su li acti

del Corte, et non si possa ne debbia fare quello

comandamento di restituire lo mezo presso a colui

apo cui fusse, se prima non fusse compiuoto et

passato di octo dal die de la stazina, acciò che

ogni persona contra cui fusse stazito abbia lo su

prascripto termine di di octo per poterse deflen

dere; et valicati li suprascripti di octo se non

comparesse a diil’endersi, da inde inanse se possa

fare.

XLIIII. belli teneri et incanti.

Ordiniamo, che tucti li debbiti unde apparisse

carta de comandamento overo sentensa, che lo Ca

pitano overo hectore et Judice debbiano, et catuno

dilloro debbia, dare la paraula de lo tenere al

creditore contra lo suo debitore, monstrando alcuno

delli decti instrumenti in tucti li suoi beni là un

qua li trova: salvo che li panni di lecto o di dosso,

o arme , o cavalli, in teneri pigliare non si possano;

et se fusse albergatori si possa contra di lui pigliare

in tenere tucti l lecti li quale avesse in della casa

della sua habitagione, excepto lo suo lecto proprio

in del qual elli giace; et salvo che non si possa

pigliare in tenere alcuno servo o ancilla Sardo o

Sarda, et tucti altri schiavi o schiave si possano

pigliare in tenere, non obstante alcuno Capitolo

che contradicesse. Lo quale tenere si debbia aco

mandare a volontà del creditore, si che sia apar

sente persona colui a cui 5’ accliomandasse. Et lo
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tenere corra di octo; et valicati li di octo possa

et licito sia allui, cioè allo creditore, di potere

fare incantare per alcuno delli messi della Corte

le cose che fusseno prese in tenere contra lo suo

debitore, in questo modo: cioè che debbia et possa

lo creditore fare dare ad alcuno delli messi della

Corte tre voce in della Piassa de la Corte de la

suprascripta Villa denansi a la Corte de la supra

scripta Villa, et in die che si tegna Corte, cioè

vernard‘i et sabato tanto, cioè una voce in catnno

delli suprascripti di. Et li quali teneri tucti si deb

biano per lo messo de la Corte denonciare, cioè

al debitore , come lo creditore ae preso quelli suoi

bene in tenere; in persona se lo debitore è habi

tatore di Villa di Chiesa, et se lo debitore fusse

fuore della decta Villa sia richiesto di tre con grida

alla casa del suo habitamento, et alla Piassa della

Corte della suprascripta Villa, et alla chiesa di

Sancta Chiara, et la sia facta la denoncia, et vasti

si come le fusse denonciato in persona: et se de

nonciato non le fusse come decto è, sia casso et

de nullo valore lo decto tenere. Et denunciato, et

dato le decte tre voce per lo modo et forma che

di sopra si contiene, si possa benedire lo incanto,

et scrivere in su li acti de la Corte de la supra

scripta Villa a lo termine, cioè l’oltimo die delli

di tre li quali sono decti, quando le voce dello

incanto finisceno; si veramente, che ’l debitore sia

richiesto per lo messo de la Corte, che vegna a

udire benedire lo incanto. Lo quale incanto dal die

che fic benedicto corra mese uno et di tre con

grida a la Piassa de la Corte et alla casa là u’

solea habitare, et alla chiesa (1) di Sancta Chiara,

che ricoglia lo suo incanto, a stimo, overo a dinari.

Et passato lo termine d’ uno mese et tre di, lo

creditore faccia stimalre li bene incantati per li

stimatori electi per lo Consiglio; la quali stima

gione si scriva a pie’ dello incanto. Di la quale sti

magione lo creditore debbia avere, (1’ ogni tre di

nari che avessi arricevere, denari v della quantità

della moneta per la quale è benedicto lo incanto,

se tanto avesse arricevere lo creditore, et non possa

avere la possessione delle cose incantate infine che

facta non è la stimagione; et tucte le suprascripte

sollempnità et tucte le suprascripte cose appaiano

scripte in su li acti della Corte. Et intendase, che

li suprascripti tre voce siano date in di che si